
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 120
18 Μαΐου 2016

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα η οποία διαχει−
ρίζεται ως δημόσια, εμβαδού 47.847 τ.μ., στη θέση 
Χάλευρα περιοχής Τ.Κ. Εξάντη Σκεπαστή Δήμου 
Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός των ορίων 
οικισμού, που εμφανίζεται υπό στοιχεία 0−1−2−3− 
..... −27−28−29−0 και συντεταγμένες περιμετρικών 
ορίων σε ΕΓΣΑ ’87 όπως στο απόσπασμα φύλ−
λου χάρτου με το τοπογραφικό υπόβαθρο της 
ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 
2007−2009, ως αναδασωτέα, σε εφαρμογή των
δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του νόμου 998/1979 
(Α 289) όπως τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρ−
θρου 35 παρ. 1 του νόμου 4280/2014 (Α159), λόγω 
καταστροφής της δασικής της βλάστησης από 
πυρκαγιά στις 16−01−2016. ........................................................ 1

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα η οποία δι−
αχειρίζεται ως δημόσια, εμβαδού 128.874 τ.μ., 
στη περιοχή Τ.Κ. Καβούσι Δήμου Ρεθύμνου της 
ομώνυμης Π.Ε., εκτός ορίων οικισμού, που εμ−
φανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− .... −54−55−56−0 
και συντεταγμένες των περιμετρικών ορίων σε
ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με το 
τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και 
στο απόσπασμα φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑ−
ΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−2009, ως ανα−
δασωτέα, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του νόμου 998/1979 (Α 289) όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 
του νόμου 4280/2014 (Α 159), λόγω καταστροφής 
της φυσικής δασικής της βλάστησης, από πυρ−
καγιά στις 15−02−2016. ............................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2403 (1)
 Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα η οποία διαχει−

ρίζεται ως δημόσια, εμβαδού 47.847 τ.μ., στη θέση 
Χάλευρα περιοχής Τ.Κ. Εξάντη Σκεπαστή Δήμου 
Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικι−
σμού, που εμφανίζεται υπό στοιχεία 0−1−2−3− ..... −27−
28−29−0 και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων σε
ΕΓΣΑ ’87 όπως στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με 
το τοπογραφικό υπόβαθρο της ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
και στο απόσπασμα φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑ−
ΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−2009, ως αναδασω−
τέα, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 
του νόμου 998/1979 (Α 289) όπως τροποποιήθηκε με 
τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του νόμου 4280/2014 
(Α 159), λόγω καταστροφής της δασικής της βλάστη−
σης από πυρκαγιά στις 16−01−2016.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και δασικές εκτάσεις που 
καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν από 
άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προ−
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 
του Ν. 4280/2014 (Α 159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσί−
ας και άλλες διατάξεις και του άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

1629

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.05.23 09:44:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1630 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α 303) περί προ−
στασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, 
όπως ισχύει.

4) Το Π.δ. 32/2016 (Α 46/31−03−2016) Ορισμός επιστη−
μονικών κριτηρίων και συνεκτιμωμένων στοιχείων για 
την υπαγωγή εκτάσεων των παραγρ. 1, 2, 5 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει.

5) Την 730/1996 Απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της 
Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκτα−
ση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ανα−
δασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την δ/ξη άρθρου 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος προϋποθέσεων.

6) Τις εγκ. δ/γές Υπουργ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: 
α) 160417/1180/08−07−1980 β) 182447/3049/24−09−1980
γ) 141823/24−02−1983 δ) 114959/855π.ε./12−01−2000 ε) 105204/ 
2793/31−07−2002, κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

8) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δ/γή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012 (Α 66).

9) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (Α 229) "Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις δ/ξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α 87) "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση ", και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή του ΥΠΠΕΚΑ.

10) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμογή 
αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

11) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α 3632) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη−
τικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και 
άλλες διατάξεις».

12) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (Α93) 
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Διευθυ−
ντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθή−
κοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, 
καθώς και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−02−2015 (Α 24).

13) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

14) α) Την 201/10−01−2011 Απόφαση Γεν. Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτηση
Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Αυτο−
τελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης,
β) Την 373/27−01−2011 (Β 459) Απόφαση Γεν. Γραμματέα 
ΑΔΚ «παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γεν. Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά−
ξεων στους Γενικούς Δ/ντές, Προϊσταμένους Δ/νσεων 
και Προϊσταμένους των Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

όπως τροποποιήθηκε με την 529/14−01−2015 Απόφαση 
και ισχύει, γ) Την 263/12−09−2013 Απόφαση Γεν. Γραμμα−
τέα ΑΔΚ ότι ως αναπλ. Προϊστάμενος της Γεν. Δ/νσης 
Δασών και αγροτ. υποθ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης ορίζεται ο Ιωάννου Αναστάσιος.

15) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, εμβαδού 47.847 
τ.μ., όπως προσδιορίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− ... −27−28−
29−0 με τις συντεταγμένες των περιμετρικών ορίων της 
σε ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
με τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και 
το απόσπασμα φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Α.Ε. έτους λήψης 2007−2009, έφερε φυσική θαμνώδη 
δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων από ρείκια 
και ασπαλάθους που, όταν εκδηλώθηκε η πυρκαγιά, 
κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δα−
σική μορφή και κατά ορισμένα τμήματα επιφανειακών 
κλίσεων άνω του 30% χορτολιβαδική βλάστηση από 
φρύγανα και λαδανιές, χωρίς να εντοπίζονται ίχνη καλ−
λιέργειας, πρόσφατης ούτε παλαιότερης, και ορίζεται 
προς βορρά με εκτάσεις κηρυγμένες ως αναδασωτέες 
(ΦΕΚ απόφασης αναδάσωσης Δ 333/2013), με έκταση 
χαρακτηρισμένη ως μη δασική κατά τη διαδικασία άρ−
θρου 14 του Ν. 998/1979 (με την 181/18−01−1999 πράξη 
χαρακτηρισμού Δ/ντού Δασών Ρεθύμνου), καθώς και με 
εκτάσεις δασικής μορφής σήμερα, προς νότο εν μέρει 
με απολλοτριωμένη ζώνη εθνικής οδού Ρεθύμνου − Ηρα−
κλείου, εν μέρει με εκτάσεις δασικής μορφής σήμερα και 
με εκτάσεις που φέρουν πεζούλια, ξερολιθιές (παλαιοί 
αγροί), προς ανατολάς και δυσμάς με εκτάσεις δασικής 
και χορτολιβαδικής μορφής και για τον χαρακτήρα τους 
δεν έχει εκδοθεί διοικητική πράξη.

16) Τα 1876/31−03−2016 και 1877/31−03−2016 (αναφορά 
και έκθεση αυτοψίας αρμοδίου δασικού υπαλλήλου).

17) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση ήταν δασικής 
μορφής στο παρελθόν, χωρίς ίχνη καλλιεργητικών επεμ−
βάσεων, σύμφωνα με στοιχεία των αεροφωτογραφιών 
ΓΥΣ ετών λήψης 1945 (α/φ ζεύγος 121−122/9103/2−2/Φ 202).

18) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, εκμεταλλεύεται 
ως βοσκότοπος, διαχειρίζεται απ’ την Δασική Υπηρεσία 
στα πλαίσια των δ/ξεων της δασικής νομοθεσίας, και 
δύναται να χαρακτηριστεί ως έκταση υπαγόμενη στις
δ/ξεις του άρθρου 3 παραγρ. 2 του νόμου 998/1979 
(Α289) όπως αντικαταστάθηκε απ’ το άρθρο 1 παραγρ. 
1 του νόμου 3208/2003 (Α 303) και κατά ένα μικρό τμήμα, 
τις δ/ξεις του άρθρου 3 παραγρ. 3 του νόμου 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε απ' το άρθρο 32 παραγρ. 4 του 
νόμου 4280/2014 (Α 159), και στις δ/ξεις του άρθρου 4 
παραγρ. 1 ε και 2 γ του Νόμου 998/1979.

19) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 16−01−2016, 
σύμφωνα με το 176 Φ.706.6/18−01−2016 έγγραφο της Πυ−
ροσβεστικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

20) Το γεγονός ότι για τον χαρακτήρα της υπόψη 
έκτασης δεν έχει εκδοθεί απ’ τη Δασική Υπηρεσία διοι−
κητική πράξη κατά το άρθρο 14 του νόμου 998/1979 και 
δεν έχουμε στοιχεία σύμφωνα με τα οποία να υπάγεται 
σε μια από τις περιπτώσεις άρθρου 10 νόμου 3208/2003, 
και δεν έχει υποβληθεί αίτημα αναγνώρισής της ως μη 
δημόσιας.

21) Η υπόψη έκταση, δασικού χαρακτήρα, προσδιορί−
ζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με τοπογραφικό 
υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λή−



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1631

ψης 2007−09, που θεωρημένο συνοδεύει το παρόν και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του, με συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ ’87.

22) Την υπ’ αριθμ. 2065/06−04−2016 εισηγητική πρότα−

ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη της υπόψη 

έκτασης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση δασικού χαρα−

κτήρα που διαχειρίζεται ως δημόσια, εμβαδού 47.847τ.μ., 

στη θέση Χάλευρα περιοχής Τ.Κ. Εξάντη Σκεπαστή Δή−

μου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, 

όπως εμφανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− ..... −27−28−29−0 

και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ ’87 

όπως στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με το τοπογρα−

φικό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και στο απόσπα−

σμα φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 

λήψης 2007−2009, και όπως περιγράφεται παραπάνω, 

σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του

Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ−

θρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω καταστροφής της 

φυσικής της βλάστησης από πυρκαγιά στις 16−01−2016.

Σκοπός της πρότασής μας για κήρυξη της ως άνω 
έκτασης ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της 
διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και η με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, αποκατάσταση της καταστραφείσας φυσικής 
δασικής βλάστησης που, κατά την εκδήλωση της πυρκα−
γιάς κάλυπτε την επιφάνεια της σε ποσοστό προσδίδον 
δασική μορφή.

Συνημμένα, απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και 
απόσπασμα φ.χ. απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λή−
ψης 2007−2009 με τον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 
’87 που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος του παρόντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο−
νομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 20 Απριλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



1632 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1633

    Αριθμ. 2402 (2)
Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα η οποία διαχειρίζε−

ται ως δημόσια, εμβαδού 128.874 τ.μ., στη περιοχή Τ.Κ. 
Καβούσι Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Π.Ε., εκτός 
ορίων οικισμού, που εμφανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− 
.... −54−55−56−0 και συντεταγμένες των περιμετρικών 
ορίων σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
με το τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
και στο απόσπασμα φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑ−
ΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−2009, ως αναδασω−
τέα, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 
του νόμου 998/1979 (Α 289) όπως τροποποιήθηκε με 
τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Νόμου 4280/2014 
(Α 159), λόγω καταστροφής της φυσικής δασικής της 
βλάστησης, από πυρκαγιά στις 15−02−2016.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν 
από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α 289) περί προ−
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 
του Ν. 4280/2014 (Α 159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσί−
ας και άλλες διατάξεις και του άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α 303) περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την με αριθμό 730/1996 Απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.:
α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 

141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/ 
2793/31−07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δ/γή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012 (Α 66).

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (Α 229) "Οργανι−
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α 87) "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−

κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμογή 
αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

10) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α 3632) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (Α 93) 
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα του 
Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή και την Πρά−
ξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06−02−2015 (Α 24).

12) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή του 
Υπ. Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης άσκη−
ση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμέ−
νων Διοικήσεων της Χώρας.

13) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοπο−
θέτηση Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών 
και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 (Β 459) απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους Διευθύν−
σεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/14−01−2015 
απόφαση και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος 
Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

14) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, εμβαδού 128.874τ.μ., 
όπως προσδιορίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− .... −54−55−56−0 
απ’ τις συντεταγμένες των περιμετρικών ορίων της σε 
ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
με το τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και 
στο απόσπασμα φύλλου χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Α.Ε. έτους λήψης 2007−2009, έφερε φυσική δασική βλά−
στηση αειφύλλων πλατύφυλλων από ρείκια θαμνώδους 
μορφής, που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 
προσδίδον δασική μορφή και κατά ορισμένα τμήματα 
επιφανειακών κλίσεων άνω του 30%, χορτολιβαδική 
βλάστηση από φρύγανα, αχινοπόδια, χωρίς να εντοπί−
ζονται ίχνη καλλιέργειας, πρόσφατης ούτε παλαιότε−
ρης και ορίζεται γύρωθεν εν μέρει με εκτάσεις δασι−
κής μορφής, εν μέρει χορτολιβαδικής μορφής, εν μέρει 
αγροτική οδό, χωρίς με τον τρόπο αυτό να αποδίδεται 
χαρακτηρισμός κατά την ειδική ενδικοφανή διοικητική 
διαδ/σία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979.

15) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση δασικού χαρα−
κτήρα, εκμεταλλεύεται ως βοσκότοπος, προστατεύεται 
και διαχειρίζεται απ' την Δασική Υπηρεσία στα πλαίσια 
των δ/ξεων της δασικής νομοθεσίας και δύναται να 
χαρακτηριστεί ως έκταση υπαγόμενη στις δ/ξεις του 
άρθρου 3 παραγρ. 2 του νόμου 998/1979 (Α 289) όπως 
αντικαταστάθηκε απ' το άρθρο 1 παραγρ. 1 του νόμου 



1634 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3208/2003 (Α 303) και τις δ/ξεις του άρθρου 3 παραγρ. 3
του νόμου 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε απ' το άρ−
θρο 32 παραγρ. 4 του νόμου 4280/2014 (Α 159), και στις 
δ/ξεις του άρθρου 4 παραγρ. 1 ε του νόμου 998/1979.

16) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση της 
ως άνω έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις
15−02−2016.

17) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει 
εκδοθεί απ' τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη σχε−
τικά με τον χαρακτήρα της, δεν διαθέτουμε στοιχεία 
με τα οποία η έκταση να εντάσσεται σε μια απ' τις πε−
ριπτώσεις του άρθρου 10 του Ν. 3208/2003, και δεν έχει 
υποβληθεί αίτημα αναγνώρισής της ως μη δημόσιας.

18) Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγ−
μένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με 
το τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ το οποίο θεωρημένο 
συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της.

19) Το 840 Φ.706.12/17−02−2016 έγγραφο της Πυροσβε−
στικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου και το 866/05−04−2016 απα−
ντητικό έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου.

20) Την υπ’ αριθμ. 1990/05−04−2016 εισηγητική πρότα−
ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη της υπόψη 
έκτασης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση δασικού χα−
ρακτήρα, η οποία διαχειρίζεται ως δημόσια, εμβαδού 
128.874 τ.μ., στη περιοχή Τ.Κ. Καβούσι Δήμου Ρεθύμνου 

της ομώνυμης Π.Ε., εκτός των ορίων οικισμού, όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία 0−1−2−3− .... −54−55−56−0 
και τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων ΕΓΣΑ ’87, 
όπως στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και 
στο απόσπασμα φ.χ. απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007−2009, που θεωρημένο προσαρτάται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και όπως 
περιγράφεται παραπάνω, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε 
με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, 
λόγω πυρκαγιάς που κατέστρεψε τη φυσική δασική της 
βλάστηση, στις 15−02−2016.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 
άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση ή 
πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης που, όταν εκδηλώθηκε η πυρκαγιά, 
κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δα−
σική μορφή.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο−
νομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 20 Απριλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1635



1636 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001201805160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 

Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


